
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

SERVIZI TECNICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 9 del 27/01/2025 

Oggetto : LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 
2024"

CUP F27H24001190001 – CIG B18A69E147
AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E DEL DECRETO 30 
GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI APPALTI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO

RIPARTIZIONE INCENTIVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 5 D
E

L
 29/01/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 08/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 
integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027

Richiamata la deliberazione n. 41 del 18/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026 e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione n. 87 del 23/12/2024 con cui la Giunta ha approvato lo schema del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

Richiamata la deliberazione n. 1 del 08/01/2024 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il Decreto sindacale n. 9 del 05/07/2024 con il quale è stata individuata nella sottoscritta la 
Responsabile di servizio;

Premesso che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per deliberare il 
Bilancio di previsione per l’anno successivo, stabilendo, altresì, che detto termine possa essere 
differito, in presenza di motivate esigenze, con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-
Città ed Autonomie Locali;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 5 D
E

L
 29/01/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 08/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, il comma 3 del predetto disposto, a mente del 
quale l’esercizio provvisorio è autorizzato con Legge o con Decreto del Ministro dell’Interno;

Considerato il rinvio dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 al 28 
febbraio 2025, disposto con Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2024;

PRESO ATTO CHE: 
- è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 
2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto 
speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo 
complessivo pari ad euro 497.220.000,00.

- per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da 
realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la medesima misura del contributo è stata 
assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024.

RICHIAMATO il Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno avente ad oggetto “Contributi ai comuni per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e 
abbattimento delle barriere architettoniche”

PRESO ATTO CHE l’Ufficio Tecnico del comune di Marcheno ha redatto il progetto esecutivo, 
denominato “Messa in sicurezza del patrimonio comunale – anno 2024” per una spesa complessiva 
di €. 50.000,00 approvato con delibera di Giunta n. 20 del 15.04.2024;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è stato così predisposto:

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2024
QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO

 
        

1 Opere oggetto di ribasso 39.323,50
        
2 Oneri sicurezza compresi 1.000,00
        
 TOTALE LAVORI a base d’asta 40.323,50
        
3 IVA su opere pari al 22%    8.871,17
        

4 Spese tecniche per progettazione 
interna 2%   805,33

        
 somme a disposizione dell'A.C. (03+04) 9.676,50
       

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 50.000,00

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 5 D
E

L
 29/01/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 08/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PRESO ATTO CHE:
- con determina n.159 del 13/05/2024 si è provveduto ad approvare definitivamente il 

report Sintel n. 183023621 ed aggiudicare le opere;
- con determina n.250 del 16/09/2024 si è provveduto ad approvare il conto finale e il 

certificato di regolare esecuzione.

Preso atto quindi che la somma per le spese tecniche risulta così suddivisa:

Spese per incentivo     < 2%         805,33 € 

RILEVATO che il responsabile del procedimento (RUP) del Comune di Marcheno per i seguenti 
lavori è il Responsabile dei Servizi Tecnici Arch. Stefania Mattinzioli mentre il direttore dei lavori è 
il geom. Claudio Rambaldini;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche;

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Dato atto della regolarità tecnica e correttezza amministrativa (art. 147-bis del TUEL – D.Lgs. n. 
267/2000);

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte:

1. di dare atto di riconoscere l’incentivo del corrispondente ad euro 805,33 (< 2% di 40.323,50);

2. di specificare che la cifra di 805,33 suddetta è così ripartita: l’80%, corrispondente ad euro 
644,26, viene riconosciuto al RUP e direttore dei lavori, mentre il 20%, corrispondente ad euro 
161,07 è destinato all’Amministrazione Comunale per i fini di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 45 
del Dlgs 36/2023;

3. di precisare inoltre che i 644,26 euro di cui sopra saranno suddivisi nel seguente modo:
322,13 euro da corrispondere all’arch. Stefania Mattinzioli
322,13 euro da corrispondere al geom. Claudio Rambaldini

4. di dare atto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Stefania Mattinzioli;

5. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica.

6. di dare atto che la presente Determinazione:
 è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del parere di 

regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147bis D.Lgs. 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 5 D
E

L
 29/01/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 08/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



267/2000 e visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto medesimo; 

 è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa;

 ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” 
in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni 
ed integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Stefania Mattinzioli / Infocert S.p.a.

Firmato digitalmente

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 5 D
E

L
 29/01/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 08/09/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N° 5 del 29/01/2025

Proposta N. 9 del 27/01/2025

Oggetto: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 
2024"

CUP F27H24001190001 – CIG B18A69E147
AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E DEL DECRETO 30 
GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI APPALTI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO

RIPARTIZIONE INCENTIVI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto - attesta che il presente atto non necessita di alcuna copertura finanziaria.

Marcheno, 29/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gabriella Quistini / Infocert Spa

Firmato digitalmente
______________________________________________________________________________

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 5 D
E

L
 29/01/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 08/09/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


